BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5407/TCT-CS

V/v chính sách thuế
Hà Nội, ngày 16 tháng 12 năm 2015

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Phú Thọ

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 3990/CT-TTr ngày 02/10/2015 của Cục Thuế tỉnh
Phú Thọ vướng mắc về chính sách thuế GTGT và thuế TTĐB. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có
ý kiến như sau:

1. Về chính sách thuế GTGT đối với mặt hàng bã bia

Ngày 04/11/2015, Tổng cục Thuế đã có công văn số 4583/TCT-CS gửi Cục Thuế các
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về chính sách thuế GTGT đối với thức ăn chăn nuôi khi
thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015 của Bộ Tài chính
(bản photo kèm theo).

Đề nghị Cục Thuế tỉnh Phú Thọ nghiên cứu, thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số
4583/TCT-CS nêu trên.

2. Về chính sách thuế TTĐB đối với khoản tiền đặt cược vỏ chai không thu hồi được

Tại Khoản 3 Điều 5 Thông tư số 05/2012/TT-BTC ngày 05/01/2012 của Bộ Tài chính
quy định về giá tính thuế TTĐB:

“3. Đối với hàng hóa chịu thuế TTĐB, giá tính thuế TTĐB là giá chưa có thuế GTGT,
thuế bảo vệ môi trường (nếu có) và chưa có thuế TTĐB và không loại trừ giá trị vỏ bao bì.

Đối với mặt hàng bia chai nếu có đặt tiền cược vỏ chai, định kỳ hàng quý cơ sở sản xuất
và khách hàng thực hiện quyết toán số tiền đặt cược vỏ chai thì số tiền đặt cược tương ứng giá
trị số vỏ chai không thu hồi được phải đưa vào doanh thu tính thuế TTĐB”.

…

Ví dụ 5: Quý III/2012, Công ty bia A bán 1.000 chai bia cho khách hàng B và có thu tiền
cược vỏ chai với mức 1.200đ/vỏ chai, tổng số tiền đặt cược là 1.200.000đ. Hết quý Công ty A và
khách hàng B thực hiện quyết toán: số vỏ chai thu hồi là 800 vỏ chai, số vỏ chai không thu hồi
được là 200 vỏ chai, căn cứ số lượng vỏ chai thu hồi, Công ty A trả lại cho khách hàng B số tiền
là 960.000đ, số tiền đặt cược tương ứng số vỏ chai không thu hồi được là 240.000đ (200 vỏ chai
x 1.200đ/vỏ chai) Công ty A phải đưa vào doanh thu tính thuế TTĐB”.

Căn cứ hướng dẫn trên, về nguyên tắc, đối với mặt hàng bia chai nếu có đặt tiền cược vỏ
chai, định kỳ hàng quý cơ sở sản xuất và khách hàng thực hiện quyết toán số tiền đặt cược vỏ
chai thì số tiền đặt cược tương ứng giá trị số vỏ chai không thu hồi được phải đưa vào doanh thu
tính thuế TTĐB.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Phú Thọ biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC - BTC;
- Vụ PC - TCT;
- Lưu: VT, CS (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn